139 §. 2. Si quis justè vexetur vel impugnetur circa aliquod Jus spirituale jam in re obtentum, ut si agatur de eo ob delictum privando, Simonia est pretio vexationem redimere, ita Suar. n.10. Pirb. n.107. aliisque cum Dian. P. 11. T.6. R.31. contra Pasq., qui dicit non fore Simoniam, si redimas ab illo , qui non habet obligationem vexandi, quamvis justè vexet; sed ratio nostra est, quia tum Jus illius non est firmum, sed auferibile, ergo qui tum vexationem redimit, reipsa emit fibi Jus firmum & ut habendum pro futuro. Si dicas, premium dari directè tantum pro removenda vexa: Contra est, saltem erit Simonia Juris Ecclesiastici, ut docet Tanc. apud Dian. suprà, & dicetur n. 145.

140 §. 3. Si obtainueris Jus spirituale per indubitatam institutionem , & impediariis injustè à capienda possessione, licebit tibi pretio vexam redimere; viderur esse S.Th. suprà, Postquam Jus alicui jam acquisitum est, licet per pecunia injusta impedimenta remo-

removere : Id absolutè docent *Rodriq. Vega, Arrag,*
Suar. n. 31. Castrrop. n. 3. Diana P. 5. Tract. 14. R. 3.
Rayn. L. 2. S. 1. c. 2. n. 37. Pirh. n. 111. contra Lotz. Garc.
Corr. Ratio est, quia possessio non est spiritualis,
 nisi ratione tituli seu Juris, cui annexa est, ergo
 acquisito titulo & Jure , pretium non datur
 pro aliquo spirituali , sed tantum ad tollendum
 iustum impedimentum possessionis , quæ
 illi titulo debita est , & consistit in aliquo facto
 merè temporali, sicuti si haberes Jus acquisitum
 decimandi , posse dare pretium pro obtainendis
 actu Decimis, ut sic in actum temporalem posses-
 sionis venires, nisi Ecclesia hoc specialiter vetuisset
 ob alias causas, v.g. ne laicis detur occasio avaritie
 vel iustitiae.

§. 4. Si necdum indubitate & pacifice obtentum
 sit Jus, sed alius etiam habeat Jus probabile, uti
 si duo acceperint collationem , institutionem,
 possessionem, Simonia est dare pretium pro Jure
 tibi firmiter & sine controversia acquirendo ; aut
 etiam, si necdum acceperis, pro accipienda posse-
 sione, ita *Suar. Castrrop. Less. c. 5. Pirh. Leur. n. 5.*
Sylv. P. 1. v. Beneficium, c. 2. contra Pasq. apud Dian.
P. 11. T. 6. R. 31. Ratio est, quia tum datur pretium,
 non pro nuda possessione , sed simul pro Jure
 necdum plenè acquisito ; sed neque est redemptio
 vexæ iustæ, cum enim alter habeat Jus proba-
 bile, non vexat iuste, dare autem pro redimenda
 vexa justa est simoniacum.

§. 5. Simonia est, si des pecuniam aut etiam
 aliud beneficium , ut alii competitores desistant
 Jus suum prosequi in hoc beneficio , aut ut non
 opponant causas seu justas prætensiones : Ratio
 jam data est , quia redimis vexationem justam,
 parásque directe tibi viam ad beneficium
 per

per pecuniam, aut per permutationem beneficii,
hoc autem est simoniacum, ita S. Th. Suar. Leß.
Barb. Castrop. suprà. Beia P.2. Cas.3. Engel L.5. T.3.
n.31. Raynaud. n.38. contra Pasq., qui insuper dicit
non esse Simoniam dare pecuniam alicui,
ne in electione opponat exceptionem, quam jure
potest opponere; item non esse, si det concurrenti,
ut à concursu desistat; item ne concurrat in hac
electione, & tu non concurras cum illo in sequente;
item si det, quamvis Jus ad possessionē sit dubium;
sed alii cum Diana suprà rectè dicunt omnes opini-
ones illas veluti singulares & contra commu-
nem, nullo modo esse admittendas: est item
contra J. Pontium apud Dia. R.7., qui putat non esse
Simoniam litem redimere, si Jus sit litigiosum,
eo quod intentio sit evitare majores expensas litis
per minus pretium, quod datur, & licere denis
nummis redimere jacturam centenorum; sed
tenenda est sententia prima, secundum dicenda
n.145: & Moya T.6. d.4.q.7. n.15. rectè dicit senten-
tiam illam Pontii esse contra omnes, uti est etiam
altera, quâ dicit aliquem, qui habet possessionem
beneficii, posse accepto pretio hæc relinquare
alteri, qui aliâs lite quæsiturus est, nullam enim
in eis sententiis probabilitatem invenio.

§. 6. Si tantum habeas Jus ad rem, v.g. si sis
143 præsentatus, sed necdum habeas Institutionem;
item si sis electus, sed necdum habeas Confirmationem, est Simonia dare pretium ei, qui instituere
vel confirmare debet, quamvis injustè neget, quia
necdum habes certum Jus in re, & sic per pecu-
niā sternis viam ad beneficium pacificè acqui-
rendum, quod Canones prohibent, uti ostendit
Engel n.31., unde universaliter loquendo,

§. 7.

§. 7. Quando Jus in beneficio necdum est ¹⁴⁴ acquisitum, quamvis injustè impediari, tamen non est licitum redimere vexam ab iis, qui ad beneficium juvare possunt, id est, ad quos spectat conferre, eligere, præsentare, instituere, confirmare, investire; potes tamen vexam injustā redimere ab aliis, qui tantūm possent impedire & non juvare. Est communior cum *Suar. Leß. de Just. L.2.c.35.n.108.Castrrop. Pirb. Leur. n.2. & 3. Dian. P.6. T.8.R.17.*; ratio est, quia si des illi, qui juvare potest, jam per pecuniam directè paras viam ad beneficium; dando autem alteri, qui tantūm potest nocere, directè intendis tollere injuriam, & tantūm remotè ac indirectè per pecuniam paras viam ad beneficium, quod nullo Jure prohibetur. Quòd si is, qui potest juvare, aliter te vexaret, quam abutendo potestate, quam habet, v.g. ad eligendū, uti si infamaret te, aut alios Electores injustè à te averteret, posses & hanc vexam ab eo redimere pretio, quia tum non vexat te, ut est potens juvare, sed ut aliquis alius, qui tantūm obesse potest. Ita *Suar. & Leß.*

§. 8. Si in concursu sis dignior vel solus dignus, ¹⁴⁵ probabile est non fore Simoniam, si redimas injustam vexam, etiam ab illo, qui juvare potest; ita *Nav. Val. & alii cum Castrrop. n. 4.* Ratio est, quia directa intentio tua est, ut per illam pecuniam tollas injuriam, & ne priveris Jure tuo, nam in tali concursu habes Jus quæstum etiam contra collatorem, ut ab eo non impediari, hinc licet post datam pecuniam tibi conferatur beneficium, tūque illud antè speraveris, tamen hoc beneficium non erit merx tuę pecunię, sed erit aliquid consequens ad effectum justè causatum per pecuniam, nempe ad voluntatem, quā

quâ Collator vellet, uti tenebatur, ab injuria hac abstinere, & officio suo satisfacere; res tamen illa periculosa est, vel ideo, quia propria cupiditas facilè persuadebit cuique se esse digniorem aut unicè dignum, cùm sæpe sit aliter; unde absolute, ut probabilius, videtur tenendum cum *Suar.* n. 28. tum committi Simoniam saltem Juris positivi, nam meritò potuit & debuit Ecclesia prohibere redemptionem talis vexæ, partim ob scandalum, partim ob periculum Simoniae.

146. §. 9. Si non scias certò, quòd electores propendeant ad pravam electionem, Simonia est, si offeras pecuniam, ut eligant dignum, tum enim non redimis vexam ullam, sed pretio temporali directe intendis electionem tuî vel alterius, *Castrop.* n. 8.; si tamen scires eos nolle eligere dignum, & non esset aliis facilior modus procurandi electionem digni, licitum esset illos dato pretio obligare ad eligendum in communi dignum, nullum determinando in particulari, uti docent communiter AA. cum *Suarez* c. 22. n. 6. *Barb.* de off. Paroch. c. 2. n. 108. *Pirh.* n. 87. *Leß.* n. 112. *Rayn.* n. 31. Nec refert, quòd fortè sit unicus dignus, aut quòd tu sis dignus & speres te eligendum, nam pretio tuo directe tantum intendis obligare ad omittendam electionem injustam & ad tollendam vexam Ecclesie, quæ Jus habet, ut non eligatur indignus, quòd autem secundum spem tuam cadat electio, per accidens est, ita *Suar.* n. 39. *Castrop.* suprà & alii; verum etiam hæc res periculosa est, quia intenti dantis pecuniam communiter erit, non tam tollere vexam Ecclesie, quam sibi asserere beneficium: quòd si per pecuniam paciscaris, ut omisso indigno te eligant, tum aperta erit Simonia, inquit *Rayn.* n. 36. Quòd autem putat *B. Pontius* semper licitū esse offerre

offerre pecuniam , ut redimatur vexa, hoc ipso quod offerendo sis causa, ut fiat minus peccatum, Rayn. suprà meritò improbat, dicens non apparere, quod majus peccatum possit esse in vexante, quam vendere Jus sacrum.

§. 10. Si Cagus sine rationabili causa moyeat ¹⁴⁷ electorem precibus vel muneribus , ut tibi non faveat, sed alteri, non est Simonia, si des pecuniam Cajo , ut ab illa vexatione cesseret , nam licet actio illa non sit injuria contra Justitiam, est tamen nocumentum contra charitatem , adeoque potes illam redimere : Si tamen dares pecuniam, ut Cagus tibi potius faveret, quam alteri, aut alicui dares, ut similiter precibus vel munib; pro te ageret apud electorem, committeres Simoniam, quia per pecuniam proxime & direc^te parares viam ad beneficium, ita quoad omnes partes Suar. n. 25. & 26. Leß. n. 109. Rayn. n. 35. & alii. Addit Castrop. n. 6. & cum eo Villal. Sanch. & Dian. P. 5. T. 14. R. 2. adhuc non fore Simoniam, quamvis in eo casu dares pecuniam ipsimet Electori , non ut tibi specialiter faveret , sed ut deponeret animum a te aversum & ad alterum plus conversum per irrationabiles preces & munera Cagi, sic enim rem tantum restituis in justo æquilibrio, in quo relinqu debuit, & non magis paras viam ad beneficium , quam parata erat ante illam subornationem , si utrumque nihil actum esset, idemque docet Hurtad. apud Dian. T. 7. R. 17., addens, si elector a competitore sit corruptus, te posse ostendere, quod etiam paratus sis pecunias dare, si ipse illas voluerit: haec tamen omnia, uti fatetur Castrop. sunt plena maximis periculis.

§. II. Si quis injustè velit in te ferre censuram, ¹⁴⁸

H

vel

vel non absolvere à censura, potes datâ pecunia
vexas illas redimere, quia non das pecuniam
pro actu spirituali, sed ad satiandam ipsius
cupiditatem & vexam redimendam, sub onere
non ligandi vel absolvendi, ad quod Jus habes, &
alter tenetur, ita multi cum *Suar.* n. 43. *Castrop.* n. 10.
Pirh. n. 51., & iterum dicetur n. 159.

¹⁴⁹ §. 12. Si detur res spiritualis, v.g. beneficium
sub pacto, ne ille cui datur, in posterum vexet au-
noceat, est Simonia, quamvis vexatio vel nocen-
tum foret injustum, quia spirituale datur
pro temporali emolumento; & idem est, si dares
beneficium tenuius alicui te injustè vexanti
in pinguiore, nam amotionem vexæ, quæ ex
commodum temporale, emeres spirituali, *Suar.*
Leß. Laym. & alii cum *Pirh.* n. 139., consentitque
Rayn. n. 9. citans plures. Sed si rogares & sinè pacto
intenderes eum placare, ne pergeret nocere,
non esset simonia, quia evasio talis mali non inten-
deretur ut pretium, sed ut effectus consequens
ex tuo actu spirituali, ita *Suar.* c. 37. n. 14. Quod
si daretur spirituale cum pacto, ut in præsenti cesset
à malo aut ab injusta actione, putant *Suar. Laym.* &
Rayn. n. 83. relati, non fore Simoniam, sed oppositū
est tenendum, quia est pactio de spirituali dando
pro commodo temporali, & aliás etiam liceret
pacisci de pecunia debita in præsenti danda.
Putat autem *Corr. L. 4. c. 5. n. 60.* in omnibus casibus,
quibus licitum est redimere vexam, prius petenda
esse licentiam Episcopi, ut caveantur fraudes, sed
de hoc nullam legem invenio, quamvis omnino
sit consultum ita fieri.

An liceat transfigere circa litem, pensionem
dandam, solutionem expensarum litis vel pretium
pro Bullis, dicetur Lib. IV. à n. 552. & 1059.

Q. 30.

Q. 30. *An sit Simonia, si quis pecunia emat Titulum Ordinationis.* R. §. 1. Si emat Titulum jam constitutum, v.g. fundationem 4. Missarum hebdomadatim, quibus respondet stipendium sufficiens ad sustentationem honestam, est Simonia, ut patet, quia officium illud legendi Missas, cui respondent isti fructus, est jam antecedenter aliquid spirituale, ergo Jus ad illos fructus, quod hic emitur, est annexum antecedenter spirituali, ergo invendibile, secundum dicta num. 118. & dicenda num. 153.

§. 2. Si emat titulum prius constituendum, v.g. si det pecuniam pro habendo titulo Ordinationis super mensa Abbatiali, dummodo absit intentio dandi pecuniam pro Ordinatione vel Ordinibus, non videtur esse simonia, i. Quia licet emo mensam apud Abbatem, hoc enim est quid totum temporale, ut licet emo agros, ex quibus annue habeam 100. aureos, hoc autem supposito etiam licet peto ordinari super illa mensa vel agris, quia sunt quid immobile, sufficiens ad honestam sustentationem, ergo. 24. Licet postea ejusmodi Jus habendi mensam ab Abate, si acceptetur ab Ecclesia pro Titulo Ordinationis, accipiat aliquam connexionem cum spirituali, tamen antecedenter est in se temporale, cui tantum postea adjicitur aliquid spirituale, tale autem aliquid licet emitur, secundum dicta & dicenda locis notatis, licet enim emo calicem, licet intendam & faciam, ut postea illi adjiciatur spiritualis consecratio, ergo.

Q. 31. *An sit Simonia vendere vel elocare res benedictas, consecratas aliasque similes.* R. Colligitur ex seqq. §. 1. Alloza v. Simonia S. 1. n. 33. & 35. ponit has duas regulas. 1. Si spirituale sit principale, & temporale sit accessorium, hoc temporale

vendi non potest, quia accessorium sequitur naturam principalis. 2. Si temporale sit principale, & spirituale sit accessorium, temporale vendi potest, sed non majori pretio propter spirituale annexum.

- ¹⁵³ *Pirh.* L.5. T.3. n.72. clarius rem explicat per has 4. regulas collectas ex *S. Th. Suar. Laym.* & aliis, 1. Quod est annexum spirituali, non potest vendi, quatenus habet talem connexionem vel ordinem ad spirituale, cum enim spirituale aestimaretur pretio temporali. 2. Quod est annexum spirituali, ita ut sit presuppositum ad spirituale, & cui spirituale postea advenit, si absit specialis prohibitio Ecclesiae, potest vendi ratione materiae vel artificii, etiam si consecratio vel benedictio sit ab illis inseparabilis, modo non ideo vendatur carius, sed tantum secundum valorem, quem habet independenter ab illis; ratio est, quia talia retinent valorem intrinsecum totum aut saltem ferent totum, nam putant aliqui de valore intrinseco per hoc decidere, quod ad usus profanos amplius applicari non possint, sed hoc parum attenditur, & communiter ad usus profanos non fiunt vel non serviunt. 3. Quod concomitanter est annexum spirituali, ut est labor intrinsecus & inseparabiliter conjunctus ministeriis spiritualibus, non potest vendi sine Simonia, quia non tam est annexum spirituali quam ipsum spirituale, seu intrinseca pars ipsius functionis spiritualis: *Nec obstat, quod forte sit actio materialis,* nam recte dicit *Suarus* ex *S. Bonaventura*, quod ipsummet materiale teneat locum spiritualis & censeatur spirituale, ideoque empto labore emitur actio spiritualis, ut pluribus explicat *Escob.* in *Th. mor. L.* 8. à n. 331. 4. Quod consequenter est annexum spirituali, id est, quod presupponit rem spiritualem,

&

& in illa fundamentum vel estimationem habet,
vendi non potest sinè Simonia, & tale quid est
Jus percipiendi Decimas vel fructus clericales,
quamdiu hoc Jus per Papam non separatur
à titulo Officii.

§. 2. Ex dictis sequitur, posse vendi calices, ¹⁵⁴
Agnos Dei, vestes sacras, oleum, panem benedictū,
sacrum chrisma &c, dummodo vendantur
secundūm valorem intrinsecum tantūm, Eccle-
sia enim tantūm prohibet vendi cariūs ratione
benedictionis vel consecrationis: posunt tamen
vendi cariūs ratione laboris vel sumptuum, v.g.
ut adferrentur ex loco remoto, ubi benedici
debuerunt, uti recte *Suar.Bonac.Dian.P.3.T.6.R.12.*
Engel n.17 Steph.t.4.d.11.n.34. & alii: itaque quando
Canones vetant vendi res quasdam sacras etiam
ratione materiæ, intelligendi sunt, si in rebus sacris
sit mercatura quædam quasi profana, aut si adsit
scandalum: prohibentur autem vendi Judæis,
uti habet *March.T.2.T.2.T.2.S.3.Q.4.Reg.2.* ob peri-
culum irreverentiæ vel abusus: hinc etiam *Laym.*
apud *Pirh. L.3.T.17.N.6.* putat calicem Christiano
Laico non debere vendi integrum, nisi pro aliquo
Oratorio, eò quod Laicus rem ejusmodi sacram
possidere non debeat.

§. 3. *Suar. Cap.14.n.23.* docet vendi posse etiam ¹⁵⁵
templa, quia videtur esse par ratio cum calicibus,
utrobique enim materiæ de se vendibili super-
venit consecratio; contradicunt *Laym.* & *Pirh. n.9,*
nam prohibentur vendi ligna & lapides Ecclesiæ
etiam dirutæ: sed pro *Suar.* responderi potest,
prohiberi ne vendantur ad alios usus profanos,
eò quod Ecclesia satis declaraverit in eis quamvis
dissolutis manere consecrationem, eò quod in se
maneant, uti antea, ligna & lapides, quod non est

in aliis rebus, v.g. in calice effracto, cuius parte consecrationem nullam retinent, nec in se manem calix.

156 §. 4. Simonia est rem sacram v.g. calicem aut patamenta Missæ elocare pro pretio, nisi pretium petatur præcisè, quantum est damnum vel detrimentum, quod res pateretur, ita *Suar. n. 25.* Ratio est, quia res talis non elocatur nisi ratione usus, ergo usus venditur, atqui usus rei sacræ est sacer, non enim adhiberi debet ad usus profanos, ergo.

157 §. 5. Simonia est carius vendere rosaria, imagines, numismata, quia Reliquias attigerunt, aut Reliquiaria ipsa, quia Reliquias continent, ita *Suar. n. 24.* Reliquias autem ipsas vendere secundum omnes est Simonia, uti recte *Stoz. L. 1. P. 3. n. 303.*, ubi tamen addit, si illæ ab infidelibus vel hæreticis detineantur, licitum esse eas sibi vendicare dato pretio pro redimenda vexa, indigna tractatione aut injusta earum possessione, & consentiunt *Laym. L. 4. T. 7. c. 5. n. 17.* cum *Sanch. in Dec. L. 2. c. 43. n. 22.*

De alienatione bonorum vel rerum Ecclesia plura addentur Lib. IV. à n. 1363.

158 Q. 32. *An sit Simonia dare pretium pro Sacramento, precibus, cantu spirituali: item pro obligatione faciendi aliquid spirituale.* R. §. 1. Pro Sacramento ipso dare pretium est Simonia, uti patet, & idem est, si detur pretium pro labore intrinseco, qui est in administratione, uti n. 153. dictum est; si tamen detur pretium pro habendo matrimonio in ratione contractus civilis, v.g. per dotem vel aliter compensando inæqualitatem personarum contrahentium, quia una est nobilis, altera ignobilis, non est Simonia, ita *S. Thom. Suar. Laym. Pirb. L. 5. T. 3. n. 12. Illung T. 5. n. 309.*

§. 1.

§. 2. In extrema vel etiam gravi necessitate ¹⁵⁹
 Ficatum est ad obtinendum Sacramentum dare
 premium illi, qui non vult administrare gratis,
 non enim datur ut premium Sacramenti, sed ut
 medium ad removendam vexam vel ad tollendū
 impedimentum pravæ voluntatis, & ad eam
 permovendam, ut officio satisfaciat, ita cum aliis
Leß. Pirb. n. 13. Burgh. Cent. 3. Cas. 73. Escob. in Th.
Mor. L. 8. à n. 326; quod Suar. & Fill. T. 45. c. 3. n. 17.
 probabiliter extendunt ad necessitatem sumendi
 Eucharistiam pro viatico. Quod si impius ille cog-
 ret potenter ad jurandum, quod pecuniam illam
 daret velut premium Sacramenti, si non faciat
 in injuriam Christianæ Religionis, sed ad hoc
 cogat tantum ex malitia vel odio privato, putat
Fill. n. 14. & Tancr. apud Dian. P. 11. T. 6. R. 32.
Suar. c. 12. n. 16. Escob. n. 330. posse jurare
sub aliqua æquivocatione.

§. 3. Non est Simonia aliquid exigere pro admi- ¹⁶⁰
 nistratiōne Sacramentorum, Officiis divinis, Lita-
 niis, precibus &c. per modum stipendii pro susten-
 tatione, uti dicetur n. 165, vel etiam ratione consue-
 tudinis, uti dicetur n. 192., vel per modum eleemo-
 synæ, ita Suar. Laym. Escob. n. 333. Pirb. n. 26.
Engel L. 5. T. 3. n. 15., id est que etiam Cap. Ad Aposto-
 licam, 42, de Simonia, ubi dicitur nihil accipiendū
 pro ejusmodi ministeriis, additur, ut servetur
 consuetudo ex devotione dandi aliquid: hinc
 inter prop. Vicleffi & Martino V. damnatas etiam
 est hæc: *Omnes sunt Simoniaci, qui se obligant*
orare pro aliis, eis in temporalibus subvenientibus,
 id est, pro illis, qui ipsis dant temporalia.

§. 4. Non est Simonia, si Musicus vel cantor ¹⁶¹
 pacificatur de pretio pro cantu non debito, sed

ad populi devotionem excitandam exhibito, ita
Maldonat. aliisque cum Dian. supra R. 36.

162 §. 5. Si pretium petatur tantum pro obligatione faciendi aliquid spirituale, v. g. non pro ipsa ministratio Sacramenti, sed pro obligatione ministrandi, Cajet. Navar. Lesf. Laym. Bonac., quos citat Escob. n. 334., & quos sequitur Alloz. S. i. n. 27, putant non esse Simoniam, quia haec obligatio distinguitur à functione sacra, & sicuti accipere possum pro obligatione mutuandi, quamvis non pro mutuo, ita pro obligatione ministrandi, quamvis non pro ministerio: consentit Esc. n. 336, si onera corporalia vel molestiae sint illi obligationi accidentaliter annexae, sed S. Th. Suar. c. 16. n. 20. & c. 21. n. 16. & 17. Castrop. T. 17. d. 3. P. 11. n. 3. aliqui meritò dicunt esse Simoniam, quia talis obligatio connectitur cum spirituali tanquam cum fine, ordo autem ad spiritualia non cadit sub pretium, hinc Bonac. meritò suadet, ut pretium accipiatur, non titulo emptionis vel alio simili, sed solius sustentationis, aut certè debet esse ratione laboris accidentalis & extrinseci.

163 Q. 33. An sit simonia dare vel accipere pretium pro exercitio virtutis vel actu aliquo bono. R. §. I. Non est Simonia promittere vel donare tempore, sub onere seu conditione operis spiritualis præstandi, modò non fiat per modum compensationis, neque sub pacto absoluto, ut præstetur spirituale, v. g. potest Christianus donare infideli pecuniam, sub conditione, si baptismum suscipiat; potest Catholica hæretico promittere matrimonium, sub onere, ut se convertat; potest Dominus alere pauperem, sub onere, ut vel fiat Religiosus, vel ut refundat sumptus; item manumittere servum, sub conditione, ut fiat Monachus; potest

poteſt Pater filio dare novam veftem, ſub conditiōne, ut ſingulis mensibus communicet: ita multi cum *Castrop.* P. 9. n. 7. & *Pirh.* n. 129., ratio eft, tum quia hic non imponitur abſoluta obligatio illi, qui pecuniam acceptat, ſed datur optio, ut ſi velit illa frui, præſtet hoc ſpirituale; ſi nolit, maneat, ſicut antè; tum etiam, quia dans vicifim nihil recipit vi illius oblati: Et ſic D E U S promiſit bona temporalia hominibus, ſi agerent bona moralia, neque per hoc cenſetur offerre, velut pre-
tium boni moralis, ſed tanquam præmium.

§. 2. *Sanch.* de Sponsal. D. 39. n. 4. docet,¹⁶⁴ quamvis non fiat talis quaſi optio, ſed reipsa inducatur obligatio ſub tali conditione, tamen non eſſe Simoniam, hoc ipſo quod acceptans pecuniam nihil vicifim tradat, nec dans pecuniam aliquid recipiat per ſe vel per alium, quod requiritur ad venditionem, venditio autem videtur eſſe de ratione Simoniae; *Suar.* & *Castrop.* non acquiescunt hâc ſolâ ratione, quamvis enim dans inde non accipiat utilitatem, adhuc tamen dicunt fore Simoniam, ſi acceptans per pretium determinetur & obligetur ad exercendam virtutem, hinc *Suar.* c. 16. à n. 18. probat per hoc non evitari Simoniam, quod des pecuniam pro actu cedente in utilitatem acceptantis, nam ſi Religio aliqua emat à Cajo ingressum in Religionem, tantum ob utilitatem Caji, erit Simonia; & ratio à priori eft, quia ad emptionem ſolum requiritur, ut res empta non ſit ſub potestate ementis, & per emptionem conſtituatur ſub ejus potestate, quod fieri potest, licet non cedat in utilitatem ementis, ſed ſoliuſ vendentis, prout emens intendit. An autem ſit Simonia, ſi quis ludat cum pacto, ut ſi perdat,

H5

oret

oret rosarium; si lucretur, habeat solidum, dicetur
Part. 2. n. 1096.

¹⁶⁵ Q. 34. *An sit simonia accipere premium pro actionibus Jurisdictionis vel functionis spirituali.*

R. §. 1. Non est Simonia, etiam ex pacto accipere, si non accipiatur ut premium actionis spiritualis vel rei sacrae, sed per modum stipendii ad sustentationem, ita S. Th. 2.2. q. 100. a. 2. Suar. c. 36. n. 8. Laym. Less. Pirb. L. 5. T. 3. n. 126. 132. Illung T. 5. n. 304. Rayn. L. 2. Sect. 1. c. 10. n. 28. confirmataque usus Ecclesia ratio autem est, quia obligatio ea dandi temporale oritur ex natura & Justitia, quae exigit, ut ei, qui in alterius gratiam & commodum laborat, sufficiens sustentatio detur; hinc premium non datur pro ministerio spirituali, quatenus est spiritualis operatio, sed quatenus est servitium sive operatio in alterius gratiam facta, ideoque commensuratur, non operis dignitati vel conditioni, sed personae operantis. Deinde, inquit Raynaudus, non est pactum de exhibendo spirituali pro temporali, sed de exhibendis fructibus ob annexionem spiritualibus pro sustentatione personae ministrantis, quam sustentari necesse est & æquum: Nec obstat quod fortè personae tales sint divites & aliunde sustentationem habeant, nam id per accidens est, & ex Justitia debetur sustentatio ex tali ministerio, ita Escob. in Theol. Mor. L. 8. n. 339.

¹⁶⁶ §. 2. Simonia est dare vel accipere premium pro consecratione templi, calicis &c., quia haec actiones sunt spirituales, & actus potestatis Ordinis, ita Suar. & alii cum Pirb. n. 34., ubi addit posse Episcopum pro consecratione exigere procurationem moderatam in agnitionem superioritatis, datürque, ut Episcopi facilius inducantur ad consecrandum.

§. 3.

§. 3. Est Simonia Juris Ecclesiastici, per se ¹⁶⁷ loquendo, si Ordinandus det, aut si Episcopus vel ejus Ministri aliquid etiam sponte oblatum admittant pro Ordinibus, præsentatione ad Ordines, dimissorialibus, testimoniiis, &c., quacunque de causa fiat, & non obstante quacunque consuetudine, etiam immemoriali, exceptis Notariis Episcopi, qui, si consuetudo non sit nihil accipiendi, neque ipsi habeant salarium, poterunt acceptare decimam tantum unius aurei partem: habentur hæc omnia expressè in *Trid. Sess. 21. c. 1. de Reform.*, & quamvis dicatur sponte oblatum, tamen tum non censetur sponte dari, & facile sibi persuaderet cupiditas sponte dari, quod coactè offertur, *Pirh.* à n. 16. Quòd si tamen aliquid verè sponte detur, & ut tale accepatur, putat *Leß. c. 35. n. 61.* non fore Simoniam, quia tum cesat omnis pactio etiam tacita, nec est ulla ratio debiti, quæ requiritur ad Simoniam: præterea ibi tantum reprobantur consuetudines, quæ antè fuerunt, non autem quæ nunc sunt ab eo tempore, præsumi enim potest, quòd hæ novæ consuetudines dandi aliquid, attamen moderatum, sint ex justa causa introductæ; denique certum est *Trid. in his saltē partibus quoad ista non esse in omni rigore receptum*, & ideo suprà dixi, per se loquendo. An autem sit Simonia, si Examinatores occasione concursū ad Parochiam aliquid acceptent, dice-
tur Lib. IV. num. 632.

§. 4. Etiam est Simonia dare vel accipere ¹⁶⁸ pretium pro actionibus ex se ordinatis ad spiritualia, v.g. ad beneficij adeptiōnem, vel per quas beneficium habetur à causis proximis, uti pro præsentatione, electione, collatione, nominatione, institutione, confirmatione, installatione, immisi-

immissione in possessionem ac similibus, ita *Pirb.*
à n.79. *Rayn.* c.2. n.31. Ratio est, quia h̄i sunt actus
functionis spiritualis, & spirituales, ob respectum
quem habent ad spirituale.

169

§. 5. Notariis non prohibetur accipere aliquid
pro scribendis contractibus circa spiritualia, aut
pro expeditionibus literarum circa beneficia,
modo non vendantur cariñs. ratione materii
spiritualis, ita *Fill.* T. 45. c.12. n.12. Etiam Procuratori
in causis Ecclesiasticis vel Advocate licitum est
accipere mercedem sui laboris, quantam accipere
ex eodem labore, si in rem profanam impende-
retur, *Castrop.* P.12. n.14. *Rayn.* n.30.

170

§. 6. Simonia est, si Judex Ecclesiasticus accipiat
premium pro sententia, quia est actus Jurisdictionis
spiritualis, *Suar.* c.20. n.16. *Pirb.* n.40., imò Simo-
nia est accipere premium pro actibus proficiscen-
tibus à Jurisdictione Ecclesiastica circa materiam
temporalem & politicam, v.g. pro actu, quo Eccle-
siasticus ratione potestatis Ecclesiastice Jus habet
cognoscendi causas merè civiles : Si tamen
potestas illa ipsi competat, prout est Princeps aut
Dominus secularis, non erit Simonia pro illis acci-
pere premium, *Suar.* n.17. *Pirb.* n.42. Licitum quoque
est Judici Ecclesiastico, si indigeat Assessore, pro eo
stipendum sustentationis exigere, *Engel* num. 20.
Notandum tamen hic, quod *Bonif.* VIII. *Greg.* XIII.
& *Alexander VII.* in Bulla 19. data 2. Maii 1656.
sub excommunicatione prohibeant omnes
ex pacto donationes, promissiones &c., etiam si ha-
non sint acceptatae, pro obtainenda pro se vel alio
Justitia vel gratia aliqua apud Sedem Aposto-
licam, etiam apud mediatos intercessores, qui
vel promovere vel impedire possent tales causas; &
obtentionem declarant irritam: extendit *Alexand.*

ad

ad omnia verba & signa quovis modo apta inducere quamcunque obligationem Justitiae aut fidelitatis, etiam sub titulo remunerationis vel gratitudinis, nequidem pro defensione Juris quæsiti, nec ad redimendam vexam injustam, permittens solam mercedem convenientem actuali labori illorum, quibus non incumbit expeditio Justitiae vel gratiae.

§. 7. Si Judex vel adversarius propter contumaciam judicandi, v.g. excommunicati, fecit sumptus, illos solvere dehet Reus, antequam absolvatur, non ut pretium absolutionis, sed ad resarcendam injuriam & damnum, *Pirh.* n. 51.

§. 8. In dispensationibus exigitur aliquid, 172
vel per modum mulctæ ad causam piam applicandæ, vel ut compensetur recessus à Lege communi, vel per modum stipendii ad sustentationem dispensantis aut Officialium ejus, *Suar.* n. 12. & 15. *Lesf.* num. 58. *Layman c. ult.* §. 4. n. 42. *Pirh.* n. 49. Quod in voto maximè valet, cuius commutatio fieri potest in eleemosynam.

§. 9. Simonia est venderē vel emere potestatem 173
supplendi, v.g. in Parochia, quia venderentur vel emerentur, & potestas & actus potestatis spiritalis, *Suar.* n. 4. & 5. *Pirh.* n. 48. Notat tamen *Sanch.* in consil. L.2. c.3. d.7. n.4. Parochum, à quo petitur licentia, v.g. ministrandi Sacra menta, posse eam negare, nisi detur sibi stipendum, quod haberet, si ipse ministraret, quia Jus habet se servandi indemnem.

§. 10. Assistantia in Sacramento Matrimonii 174
ex institutione Ecclesiæ est annexa officio Parochi, adeoque reducitur ad ministerium spirituale, maximè cùm ex dispositione Ecclesiæ requiratur ad Matrimoniu quatenus Sacramentum, adeoque est

est intrinsecè invendibilis , unde quod pro ei
admittitur , non debet esse illius pretium , sed
tantum velut stipendum pro sustentatione : aliud
est de præsentia testium , quorum testimonium
solum requiritur ad probandum contractum
Matrimonii , *Suar. c.19.n.31.Pirb. n.47.*

Circa hactenus dicta aliisque similia etiam attendenda est consuetudo, per quam saepe dari potest aliquid, non ut pretium rei spiritualis, sed alio titulo, uti dicetur à n. 191.

Q. 35. *Quandonam committatur Simonia, si detinatur?*

¹⁷⁵ *pretium pro omissione aliqua.* R. §. I. Si omissione alicujus actus procedat à potestate Ecclesiastica, & fiat ob pretium, erit *Simonia*, ut si auditâ Confessione omittas absolvere, si promittas aliquem non absolvere à censura, si pacifcaris, ut non eligas non des votum, &c. ita *Suar.* c. 22. à n. 9. *Laym.* c. ult. §. 4. n. 43. *Castrop.* T. 17. d. 3. P. 12. n. 17. *Pirb.* I. 5. t. 3. n. 54. Ratio est, quia non solum absolvere, approbare, eligere &c., sed etiam ligatum detinere vel rejicere, est exercitium spiritualis Jurisdictionis Ecclesiasticæ, adeoque pretio invendibile, suam enim estimabilitatem habet, quatenus ab illa Jurisdictione habet moralē efficaciam, ergo si hæc & similia fiant exercendo suam Jurisdictionem auctoritatem spiritualem, idque pro pretio, erit *Simonia*.

§. 2. Simonia est, pacisci, non commendare
176 seipsum vel alium idoneum, si intendatur promo-
tio tertiae personæ ad aliquod v. g. beneficium
Ecclesiasticum, ita *Suar.* n. 18. *Leß.* L. 2. c. 35. n. 109.
Ratio est, quia Jus pro se vel alio solicitandi est
spirituale, ergo qui ab altero emit cessionem illius,
reipsa dat premium pro Jure illo alteri attribuendo,
ergo pro spirituali: deinde directè parat alteri viam
ad beneficium per pecuniam, quod est simoniacū.

Idem

Idem est, si pactio fiat, ut quis non contradicat,
ut desistat à prætensione justa, ut se non sistat
ad concursum &c., uti dictum est n. 142.

§. 3. Si omissione non sit exercitium Jurisdictionis ¹⁷⁷
spiritualis, neque intuitu rei spiritualis pretio æstimetur,
quamvis sit omissione actus spiritualis
etiam ex officio debiti, non erit Simonia pro illa
dare vel accipere pretium; poterit tamen esse
injustitia vel turpe lucrum, sic si Parochus pecu-
niā accipiat, ut non audiat Confessionem
alicujus, talis omissione non est exercitium Juris-
dictionis, sed tantum est voluntarius non usus
illius, ita *Suar.* n. 11. *Less.* n. 64. & 65. *Laym.* n. 43.
Pirb. n. 56. Si tamen intuitu rei spiritualis pretio
æstimaretur, *Suar.* n. 18. putat fore Simoniam, uti
si quis omittat audire Missam pro pretio, quod
æstimat æquivalere bono spirituali, quod haberet
auditâ Missâ.

§. 4. Non est Simonia dare pretium, ut alter ¹⁷⁸
abstineat ab actu spirituali injusto vel sacrilego
hinc secundum dicta n. 146., non est Simonia
dare pecuniam volentibus ad Parochiam eligere
indignum vel minus dignum, ut sic permoveantur
ad electionem dignioris; neque accipientes
tale pretium committunt simoniam, sed tantum
injustitiam vel turpe lucrum, ita cum aliis
Suar. num. 8.

Q. 36. *An sit Simonia docere Theologiam pro pretio.* ¹⁷⁹
R. §. 1. Theologia est quintuplex, 1. *Positiva*,
quæ in sensu Scripturæ explicando occupatur,
ideoque dicitur positiva, quia ponit fundamenta
ad locos argumentationum Theologicarum;
ejusque functio est interpretari Scripturas. 2.
Ascerica sive mystica, quæ doctrinas ad perfecti-
onem virtutum consequendam necessarias tradit,
&

& quia potissimum docetur in Asceteriis Religio-
forum, dicitur Ascetica; ejusque functio est
docere perfectionem Christianam. 3. *Polemica*, si-
dicta à πόλεμος, bellum, quia tractat Controver-
sias, & ostendit modum defendendi veram Fidem,
& expugnandi hæreses; ejusque functio est
proponere vera Fidei mysteria Fidelibus, ut con-
firmentur, infideles autem convincere de erro-
ribus, ut convertantur. 4. *Scholastica*, quæ specula-
tivas præcipue quæstiones disputativè examinat;
ejusque functio est deducere conclusiones certas
ex principiis partim Fidei, partim luminis natu-
ralis. 5. *Moralis*, quæ ad actus humanos seu morales
hominum dirigendos ordinatur; ejusque functio
est explicare & resolvere casus Conscientiæ.

180

§. 2. *Functio I. & 4.* exerceri potest absque Simo-
nia pro pretio, uti habet communior cum *Suar. Less. Castrop. T. 17. d. 3. P. 10. contra S. Anton. Palud. Silv. & alios.* Ratio est, quia neutra per se & proximè
ordinatur ad salutem animæ, sed ad illustrandum
intellectum in his materiis, sicuti illustratur
per alias scientias naturales, hinc etiam non est
Simonia emere Magisterium, Licentiam vel
Doctoratum in Theologia.

181

§. 3. *Functio 2.* per se & proximè ordinatur
ad salutem animæ, nempe ad voluntatem Deo-
tanquam Fini ultimo perfectè uniendam, quod
supernaturale est, adeoque est intrinsecè inven-
dibilis, ita *Suar. Less. Castrop.* suprà aliique commu-
niter cum *Burgh. cent. 3. c. 21.*

182

§. 4. *Functio tertia* videtur esse similis secundæ,
quia per se & proximè ordinatur ad Fidem super-
naturalem firmandam vel generandam, uti AA.
jam citati docent: Si tamen per polemicam tantum
instrueretur intellectus, ut Fidei nostræ principia
doctrina.

doctrinaliter propugnare posset, & hæreses argumentis convincere, dicendum esset de hac functione, quod dictum est de prima & quarta: addunt *Suar. Laym. & Illsung T. 5. n. 308.* Ludimagistros pro simplici Doctrina Christiana pueris tradenda licet exigere mercedem, quia non tradunt modo exhortatorio aut tanquam Ministri verbi divini, sed tantum doctrinaliter informando rudem intellectum.

§. 5. De quinta functione est dubium, nam 183
Leß. L. 2. c. 35. n. 2. Sanch. aliisque apud *Dian. P. 5. T. 14. R. 4.* putant esse Simoniam casus Conscientiae resolvere pro pretio, sed alii cum *Suar. c. 18. n. 19. Castrop. n. 5. Laym. Dian. Illsung n. 307.* probabilius negant, quia instructio illa per se ordinata est ad intellectum naturali cognitione illustrandum, licet postea ab eo, qui instruitur, referatur ad pacem vel directionem conscientiae, aut ad alium finem supernaturalem, quod merito facere debemus etiam in omni alia actione, neque tamen ideo omnes sunt invendibles.

§. 6. Licet pro quibusdam ex relatis functionibus accipi non possit pretium secundum jam dicta, tamen pro omnibus & singulis potest etiam ex pacto accipi stipendium pro sustentatione, uti n. 165. dictum est, quia non datur tanquam commensuratio, aestimatio vel æqualitas boni spiritualis, quod ad emptionem & venditionem requiritur, & consequenter non datur ut pretium rei spiritualis, sed pure ut necessarium vitæ & sustentationi illius.

Q. 37. An fit simonia emere Jus sepulturæ vel 187
sepulturam in loco sacro. R. §. 1. Communior sententia est ex *S. Thom. 2. 2. quæst. 100. art. 4. ad 3. Suar.* & aliis cum *Pirb. L. 3. T. 28. n. 36.* esse Simoniam,

quamvis daretur pretium pro loco, in quantum honoratior est, quia licet honor humanus sit motivum ementis, tamen locus sacer est id, in quo fundatur ille honor, v. g. quia locus est vicinior Altari, ergo sicuti Simonia est emere Episcopatum, quia honoratior est, ita & hunc locum: Aliqui tamen apud *Dian.* P. 2. T. 15. R. 57. & alii cum *Barbi*, de offic. Parochi P. 3. c. 26. n. 16. *Burgh.* Cent. 3. Cas. *Caram.* in Th. Mor. d. 17. n. 868. probabiliter dicunt non esse Simoniam, si quid accipiatur, vel pro illa circumstantia situs vel loci dignioris, vel saltem pro fundo, qui habet valorem antecedenter ad consecrationem, ut explicatum est n. 117. & 153, unde si quis habeat cellam vel fornicem in templo subterraneum sumptibus suis ædificatum pro se & suis sepeliendis, poterit multò magis vendere juxta valorem fundi & expensarum, ut fatentur *S. Thom.* suprà, *Suar.* Az. *Carden.* in 1. Crisi d. 67. n. 6. & *Pelliz.* de Regul. T. 8. c. 5. n. 172, nam tale sepulchrum etiam per hereditatem transit ad Laicos; & si in Jus personale habendi aliquo loco sepulturam, hoc Jus etiam transit ad heredem, ut dictum est n. 130, ergo etiam transfire poterit ad alios per venditionem rei, cui annexum est, ut n. 128. diximus de Jure-Patronatus. Addunt *Suar.* c. 14. num. 21. *Carden.* n. 8. aliisque apud *Illsung* n. 310. posse exigere pretium pro onere & obligatione non sepeliendi in aliquo loco alium, quam v. g. Cajum & familiam ejus, quia onus illud est pretio æstimabile, nec tamen est spirituale vel spirituali annexum; & fatentur omnes cum *Laym.* *Castrop.* *Pirh.* n. 40. consuetudinem posse excusare, ut aliquid fabricæ Ecclesiæ applicandum detur pro loco sepultura, uti & pro sede vel loco honoratiore in templo.

§. 2.

§.2. Quando locus aliquis sacer est communis 186
 pro sepultura Fidelium, Simonia est saltem Juris
 humani exigere aliquid pro sepultura in illo,
 nisi iterum excusat consuetudo legitimè intro-
 dūta , nam Ecclesiæ prohibitio est ex Cap.
Abolenda, de sepult., ut non tantum pro bene-
 dictione, sed etiam pro sepultura nullum pretium
 detur vel accipiat, ita *Suarez* num. 19. aliisque
 cum *Castrop.* T.17.d.3.p.8.

Quis possit concedere alicui Jus sepulturæ
 in loco sacro, vel cui de Jure illud competit, dice-
 tur L.7.c.2.ad Dub. 3.

Q. 38. *An sit Simonia dare vel accipere pecuniam* 187
pro ingressu in Religionem. R. §.1. Pro Religione ipsa
 dare vel accipere pecuniam, patet esse Simoniam :
 attamen non est simonia facere mutuos contractus
 circa dotem & sumptus pro sustentatione ejus, qui
 Religionem ingreditur, aut pro oneribus tempo-
 ralibus à domo religiosa sustinendis in gratiam
 admittendi, ita *S.Th.* suprà ad 4. aliisque sancti viri,
 & post illos 54. gravissimi Authores, quos refert
 & sequitur *Jacobus à S. Antonio Carmelita*
 in Consult Canon. Consult 2.Resol.2., & in adjecta
 resolutione Dubii de hoc, specialiter edita Rómæ :
 idem ostendit *Pirb.l.5.t.3. à n.59.*, unde *Les* in Auct.
 v. *Simonia Cof. 9. & 10.* dicit probabile esse, quod
 exigi possit certa pecunia , licet Monasterium
 sit opulentum, ob consuetudinem, quæ nunc præ-
 scripserit , & consentit *Urbanus ab Ascensione*
 apud *Steph.* T.4.d.11. n.40., addens præsumi Simo-
 niam, si tum exigantur pecuniæ à tali admittendo,
 qui nullum aliud talentum Religioni utile adferre
 videtur, præterquam pecuniam : Quoad Moniales
 tamen minus scrupuli est faciendum, si bona sua

dent Monasterio , id enim meritò permittit Ecclesia , ut illis non sit occasio evagandi extra Clasuram prætextu paupertatis.

188 §.2. Non est Simonia, si gratis dentur munera Superioribus vel aliis , ut facilius impetretur ingressus in Religionem , cùm id nullo Jure sit prohibitum, ita cum aliis *Dian.P.3.T.2.R.64.*

189 §.3. Nec est Simonia muneribus allicere aliquem ad Religionem, etiam si spes & intentio illa manifestaretur, ita *Bonac.cum Lez.in qq.Reg.v.Simoni.s.n.5. Imò S.Thom.Quodlib.4.q.12.a.23.in O.exprese asserit laudabiliter fieri, si pueri vel Adolescentes munusculis ad Religionem allicantur, quamvis S.Ignatius Lojola in Constitutionibus suis,in Exam. c. 3. §. 14. ob justas & speciales causas noluerit sic inductos ad Societatem J E S U admitti.*

190 §. 4. Nec est Simonia, si v.g. Abbas alat aliquem in studiis, eâ conditione, ut postea Religionem intret, uti n. 163. dictum est : item si obliget se ad alendos ejus Parentes , qui indigent , aut ad solvenda ejus debita , ita *Sanchez* aliisque cum *Bonac.de Simonia.d.1. q.4. §. 8.n.3. Ratio est, quia hoc non offert velut premium Religionis aut Religiosi , sed tantum ponitur velut conditio, quām Juvenis admittere debet, si velit gaudere illo commodo temporali ; vel tantum tollitur impedimentū, quo excluderetur à Religioso Statu, quod tollere licitum est.*

An sit Simonia dare vel accipere aliquid pro officio in Religione, dictum est n.103.

Q. 39. *An consuetudo excusat à Simonia.* R. §.1. Nulla consuetudo vel usus potest excusare à Simonia Juris naturalis, quia Jus naturale est necessarium, nec aboleri potest ; hinc nullâ consuetudine potest

poteſt induci, ut liceat dare vel accipere temporale
tanquam preium ſpiritualis, ita omnes cum Suar.
c.48.n.1. & Pirb.L.5.T.3.n.42.

§. 2. Consuetudo potest excusare à Simonia 192.

Juris tantum positivi, si habeat conditiones
ad præscribendum requisitas, quia ſicut consue-
tudo potest inducere obligationem Legis, ita & tol-
lere, uti dictum eſt L.1.n.572., & ita ſecundum dicta
hic n.160. inducta eſt per consuetudinem obligatio
ad dona quædam ſeu oblationes faciendas Clericis
pro exequiis, benedictionibus nuptiarum, cere-
moniis Baptismi & ſimilibus, etiamſi illi, quibus
dantur, aliunde ſuſtentationem habeant, uti n. 165.
dictum eſt ; exigunt tamen non debent, antequam
functiones illæ fiant, ne ſit ſpecies emptionis, ſed
dantur pro jam factis, ad oſtendendum, quod ori-
ginem habeant à gratuita recognitione : poſſunt
tamen fideles per Epifcopum cogi ad ea de more
danda, nam præscriptio virtute Legum tale Jus
fecit Parochis aut Ministris, ita Silveſt. Suar.
Pirb. n.43 ; idem eſt de conſuetudine exigendi
aliquid in administratione Sacramentorum
in admissione ad Monasterium, Suar. à num. 5.
Laym. L. 4. T. 10. c. ult. §. 2.n.16. Pirb.n.44. Hinc
Dian. P.6. T.8.R.17. & Roccaſ. apud eundem Dian.
P.11. T.6. R.31. abſolutè docent non eſſe Simoniam
dare vel accipere aliquid temporale, quando exhi-
betur spirituale, ſi talis fit conſuetudo, & ſolum
agatur de periculo Simoniae Juris positivi, quia
tum probabiliter judicari potest ejusmodi uſum
eſſe licet introductum, jámque præſcripsiffe,
ad quod in probabili ſententia ſufficiunt anni
tantum decem: addit Engel L.5.t.3.n.16. inter causas,
ob quas tales conſuetudines potuerint introduci,
etiam eſſe hanc, quod multæ Decimæ, v. g. lucri

in negotiatione, pecorum, lini, lanæ, pomorum, ovorum &c, antehac Ecclesiæ dari solitæ, nunc in desuetudinem venerint, adeoque præsumi possit has esse conversas in particulares exactiones tum faciendas, quando exhibentur ministeria quædam spiritualia : notat tamen reetè n. 14. non licere Parochis ob denegatam pecuniam denegare Sacra menta, sed debere aliâ viâ, v.g. apud Episcopū Jus suum prosequi, alioquin non leve foret scandalum speciæque Simoniae, & grave Parochianis detrimentum, si ob negatam modicam pecuniam mediis salutis frustrarentur.

193 §. 3. Licet Cap. Non satis 8 : Cùm in Ecclesiæ 9: In tantum 36 : Sicut pro certo, 39. Jacobus, 44. Tit. de Simonia , & alibi sæpe reprobentur omnes consuetudines accipiendi aliquid pro sepeliendis mortuis, benedicendis hubentibus seu aliis Sacra mentis conferendis seu collatis , tamen in his iterum prævaluit nova consuetudo, scientibus & conniventibus Superioribus Ecclesiasticis , uti n. 192. dictum est.

194 §. 4. Quamvis nunc sit consuetudo fueritque dudum , ut per pecunias obtineantur beneficia Ecclesiastica, hæc tamen consuetudo non excusat, neque præscribit, unde frustra se in talibus excusant aliqui dicentes, *Hoc jam moris est, passim fit, faciunt omnes &c.* Ratio est, quia plerumque est Simonia Juris naturalis, cùm pecunia detur velut premium rei spiritualis, circa Simoniam autem talem nulla præscribit consuetudo. Deinde quamvis non foret contra Jus naturale, est tamen contra Jus positivum, & illi consuetudini constanter reclamat Ecclesia, partim per damnationē propositionum, quæ tali consuetudini favent, partim per Responsa, quæ quotidie dat Curia Romana, quando

quando enim interrogatur , semper declarat ejusmodi facta esse simoniaca , imò rarissimè dispensat, sed præcipit dimitti beneficia & restituī omnes fructus perceptos.

Q. 40. *Quid censeri debeat in dubio.* R. §. I. ¹⁹⁵
 Si probabile sit Simoniam non intervenisse, non est, quòd aliquis sibi scrupulum faciat, tum quia sequi potest probabilem, tum etiam, quia est in possessione suæ innocentiaz, quam adhuc præsumere potest, quamdiu non rescit se nocentem, unde rectè docent Zypæus aliique cum Dian. P. 6. T. 8. R. 17, quamvis secundùm Jus etiam ille sit Simoniacus, qui non intelligit se illicitum agere, si re ipsa committatur simonia, tamen qui processit ex autoritate Doctorum , excusatur à culpa & poena. Vide dicenda à num. 204.

§. 2. Si verum sit dubium, an commissa sit Simonia nec ne, v.g. scis datos esse centum imperiales, sed nescis, an dati sint cum pacto aliquo aut gratis vel alio licito titulo, nec habes prudens motivum pro alterutra parte judicanda, in tali dubio poteris præsumere non intervenisse Simoniam , quia delicta non præsumuntur , & innocentia est in possessione, donec probationes claraz & convincentes afferantur, ita Suar. Pirh. L. 5. T. 3. n. 132. Tamb. in Dec. L. 1. c. 3. §. 7. v. *Simonia.*

§. 3. Ubi verba sunt dubia, Ecclesia præsumit ¹⁹⁷ simoniā, econtrà ubi verba sunt dubia, Jus civile non præsumit Usuram , disparitas esse potest, quòd Usura non sit ita communis , & habeat plures titulos excusantes, Simonia autem nunc sit communissima, nec sint tituli tales excusantes.

Q. 41. *An in simonia detur parvitas materiae.* ¹⁹⁸
 R. Affirmat Alloza v. *Simonia* Sect. 4. n. 29. Item Molin, dicens, quod ad mortale furtum sufficit,

non semper sufficere ad mortalem Simoniam : sequuntur Regin. Merol. Gord. apud Dian. P. 5. T. 5. R. 2. ut (secundum omnes) datur in Sacrilegio, v.g. in modico furto rei sacræ ; sed oppositum dicit esse certum Haunold. de Just. T. 6. T. 2. n. 559, ideoque communiter AA. negant in Simonia parvitatem materiae, Suar. c. 3. à n. 5. Sancb. hic L. 1. c. 4. n. 1. Illsung T. 5. n. 313, quod verum est de Simonia Juris naturalis (de Simonia Juris Ecclesiastici dicetur Lib. IV. n. 632.) Ratio est, quia parvitas non potest provenire ex vilitate ipsius rei spiritualis , quantumcunque enim videatur exigua, est tamen ordinis supremi, tendens ex natura sua ad supernaturalem Dei possessionem, ergo est gravis irreverentia eam pretio temporali veluti proportionato & æquali æstimare , cum hoc pretium sit infinites vilius : neque potest provenire ex parvitate pretii, quia quod minus est pretium, eo minor est æstimatione rei spiritualis , pro qua offertur tam exiguum pretium : idem confirmat Rayn. L. 2. Sect. 1. c. 3 ; quantum autem sit scelus Simonia, satis colligitur ex c. Per tuas literas, 32. de Simonia, ubi Innocentius III. ait, ceteras exceptiones, ut furti, adulterii, propter immanitatem hæresis simoniæ, ad cuius comparationem cætera crimina quasi pro nihilo reputantur, duximus repellendas: Similia habenter caus. i. q. 1. Eos qui. Ideoque Paulus II. Extravag. 2. de Simonia, meritò vocat detestabile scelus : Concilium Lateranense Cap. Cum in Ecclesia, 9. de Simonia, vocat horribile nimis. Eandem malitiam Simoniæ per multa capita sequentia depingit Raynaudus ; denique c. 6. & 7. refert exempla plurima Simonia à Deo gravissimè punitæ.

ARTI-

ARTICULUS II.

Quæ sit pæna Simoniae.

Resp. I. Sola Simonia Confidentiæ & Realis, *cc* 199
in Ordine, beneficio Ecclesiastico & Reli-*cc*
gionis ingressu, pœnas Juris ipso facto indu-*cc*
cit: licet ob ingressum Religionis raro incurra-*cc*
tur, ut dictum, vel ob tenuitatem Monasterii, *cc*
vel contrariam consuetudinem receptam, *Suar.* *cc*
L.4.c.56.&57. Lef. L.2.c.35.d.23. Laym. L.4. T. 10. cc
c.ult. §.7.

Resp. II. Ob simoniacam collationem & *cc*
susceptionem Ordinum, etiam primæ Tonsuræ, *cc*
incurrit excommunicatio & suspensio Papalis, *cc*
Lef. d.24. Laym. l.c.

Resp. III. Ob Simoniam Realem in beneficio *cc*
Ecclesiastico incurritur, 1. Excommunicatio *cc*
Papalis. 2. Irrita est electio, præsentatio, confir-*cc*
matio & institutio: Unde talis non facit fructus *cc*
suos: idque etiam, licet à tertia persona taliter *cc*
provisus, id ignoraverit; nisi tamen contra-*cc*
dixerit, vel nisi à tertio data fuerit pecunia *cc*
per fraudem, ut redderetur inhabilis; vel *cc*
nisi bonâ fide posederit beneficium per trien-*cc*
nium. *Lef. d.25. Laym. l.c. Bonac. d.1. q.7.p.2.n.20. cc*
ex Gomez, Garzia & aliis. 3. Efficitur inhabilis *cc*
ad idem beneficium, etiam per dispensationem *cc*
Episcopi obtainendum: aliis tamen beneficiis *cc*
Jure ipso non privatur; nec ad alia obtainenda *cc*
fit inhabilis ante sententiam Judicis, *Suar. c.57.n.47. cc*

Resp. IV. Simonia Confidentiæ completa *cc*
dato & accepto beneficio, licet accipiens promis-*cc*
sionem vicissim non impleverit, inducit, *cc*

” 1. Excommunicationem Papalem utriusque parti
” contrahenti. 2. Annūllat resignationem & colla-
” tionem beneficii, in quo est commissa, & inhabi-
” litat ad idem postea obtainendum. 3. Privati
” omnibus beneficiis & pensionibus antē obtentis;
” non tamen ante sententiam latam. 4. Beneficia
” sic collata soli Pontifici reservantur, *Lesf. d. 26*

*Ca**aym. §. 8. num. 76.*

A D D E N D A.

200 Q. 42. *Quid sit simonia facta, & an per eam incurvantur pœnae.* R. §. 1. Simonia facta est, quando exteriū fit promissio rei spiritualis pro temporali, vel temporalis pro spirituali, sine intentione implendi promissum vel se obligandi, & hanc non contineri sub ulla specie Simoniæ docent *Cajet. Sot. Ledesm. P. Navar. Escob. Moya T. 6. d. 4. q. 7.* *Castrop. D. 3. P. 6. n. 2.* aliique multi, nam Simonia, quæ dividitur, est vera Simonia, hæc autem non est vera Simonia, quia deest animus implendi vel se obligandi. *Navar.* reducit ad conventionalem, quia licet promissio fuerit facta animo facta, tamen commutatio rei spiritualis pro temporali fuit vera, actio enim illa promittendi, licet sit facta, est vera realis actio & pretio æstimabilis, cùm subjaceat multis oneribus & obligationibus, per hoc autem temporale intendit consequi spirituale: *Suar. c. 42. n. 4. & 5.* sic procedit, i. Quando fictio tenet se ex parte ejus, qui rem spiritualem est daturus, ab hoc tantum committitur mendacium graviter scandalosum & sacrilegum, quia rebus sacris injuriam facit ita eis abutendo, potestque etiam injustitiam committere, si sic intendat premium ab altero rapere; alter vero promittens tempore animo implendi committit veram Simoniam mentalem, fundatam in simili existi-

existimatione de mente alterius, non est tamen conventionalis, quia vera conventio non potest esse ex una parte tantum, sed exurgit ex vero utriusque consensu. 2. Ex quacunque parte se teneat fictio, certissimum est, inquit Moya n. i. sic fingente peccare mortaliter peccato mendacii, & inductonis vel cooperationis ad peccatum Simoniae, quod credit alterum committere. 3. Quando fictio intercedit ex utraque parte, ex neutra parte est Simonia, nisi forte ex conscientia erronea & ratione scandali, in quantum uterque potest putare se inducere alterum ad veram Simoniam. 4. Neque potest esse Simonia conventionalis ratione promissionis fictae, quae videtur commutari cum spirituali vel pro temporali, uti vult Navar: nam licet ille deceptor intendat mediante illâ promissione fictâ obtinere beneficium, non tamen intendit dare ipsammet promissionem ut premium beneficii, sed solum fictè offerre id, quod alter putat esse futurum premium, unde etiam alter non intendit dare beneficium pro promissione, sed pro re promissa, & promissio habet se tanquam conditio conferens certitudinem de pretio: Confirmatur, nam si promissio esset pars pretii, ergo in omni Simonia conventionali, hoc ipso, quod esset facta promissio pro beneficio accepto, jam pars pretii esset soluta, adeoque semper esset Simonia realis utrimque completa, quod nemo dicet. Cum Suar. tenent etiam Less. L. 2. c. 35. n. ii. Alloza v. Simonia. S. i. n. 9. Castrop. d. 3. p. 6. cum multis, quos citat.

§. 2. Per Simoniām fictam non incuruntur pœnæ Juris, ita Suar. Laym. Less. Tolet. Bonac. Tann. Pirb. Rayn. L. 2. S. 1. c. 4. n. i. aliisque cum Dian. P. 7. T. 4. R. 4. Ratio est, quia vel non est vera Simonia, vel est tantum mentalis, quæ non inducit pœnas,

utī statim dicetur; posset tamen semper ejusmodi
conventio ex utraque parte puniri à Judice, ut
iūdem Authores docent.

202 Q. 43. *An simonia mentalis inducat pœna?*
R. Affirmant Sot. Maj. Med. & alii; sed reliqui
communiter cum S. Th. apud Dian. P.4.T.4.R.158
probabilius negant: hinc si quis servivit Episcopo
animo recipiendi beneficium tanquam pretium
servitii, & Episcopus dederit beneficium tanquam
illius servitii pretium, si nullum adfuit pactum, sed
uterque finxit se gratis facere, accipiens beneficium
non tenetur resignare, nec Episcopus tenetur
solvere servitium: circa restitutionem autem

203 disputant Authores, an Simonia mentalis ad illam
obliget, Silvest. & alii absolutè negant: Host. Abb.
& Azor absolutè affirmaunt: Suar. c. 59. n. 45. &
Pirb. L.5. T.3. n. 190, distinguunt, & dicunt, si simul
non fiat injustitia, non deberi restitutionem;
si autem fiat injustitia, tum deberi; tum autem
fit injustitia, si quis, v.g. recipiat pecuniam, credens
dari ut pretium rei sacræ, implicat enim esse ejus
pretium, cùm res sacra pretio sit inæstimabilis,
ergo recipiens nullo justo titulo potest pecuniam
facere suam, sed dominium illius manet apud alterum.

204 Q. 44. *An per simoniam tantum materialē
incurrantur pœnae Juris?* R. §. 1. Tum Simonia
dicuntur materialis tantum, si re ipsa intervenerit,
attamen bonâ fide acta sint omnia, ita ut formale
peccatum Simoniæ non sit commisum.

205 §. 2. Si materialis tantum Simonia intervenerit,
Wames. Cons. 563. n. 2. docet incurri pœnas,
usque adeo etiam irregularitatem, quia Cap.
Per tuas 37, de Simonia, Innoc. III. in casu Ordinis
simoniæ suscepti ab illo, Qui se in hoc egisse
aliquid

aliquid illicitum non intellexerit, sic declarat, quod nisi cum eo fuerit misericorditer dispensatum, nec ad superiores ascendere, nec in suscepto debet Ordine ministrare: idem videntur dicere S.Th.2.2. q.100.a.6.ad 3.Suar.c.57.n.35.aliique communiter: sed Leß.in Auct.v.Simonia c.4.& 5, & Lugo in Resp. mor.L.6.D.4. à n.5.sic distinguunt, si ex nulla parte sit commissa formalis Simonia, ita ut, v. g. nec accipiens beneficium nec conferens nec alias cooperans peccaverit, tum dicunt non incurrit ullam pœnam vel inhabilitatem, sed provisionem esse validam, quia nullitas provisionis est pœna in odium delicti Simoniaci, ergo si ex nulla parte fuit delictum, nullitas non incurritur, multò minus excommunicatio, uti recte Sa v. Simonia n.13,& videtur consentire Suar.de Leg.L.5.c.22.n.3. Econtra quamvis vel solus provisus vel solus collator vel etiam solus aliquis tertius commiserit formalem Simoniam,in odium hujus delicti irritatur provisio, & incurritur pœna, uti q. seq. declarabitur: & de hoc casu explicandum est caput citatum, uti & S.Thom. & Suarez, nam ibi loquuntur de Simonia interveniente per tertium, hinc etiam Cap.De simoniacè ordinatis,22,de Simonia,dicitur : De simoniacè Ordinatis certum tibi non possumus dare responsum, nisi pleniùs cognoscamus, qualiter fuerint ordinati, cùm quidam, licet secundum quandam speciem Simonia, utpote ipsis ignorantibus simoniacè ordinentur, posunt,quia Simoniaci non sunt, in suis Ordinibus remanere.

Vide etiam dicta num. 195.

Q. 45. Quid dicendum sit, si simonia per tertium 206 tantum sit commissa. R. §. I. Si per Collatorem vel per quemcunque tertium commissa sit Simonia, collatio saltem potest invalidari, nisi ille tertius mali-

malitiosè id fecerit ad impediendum valorem collationis, vel nisi ipsem̄ provisus contradixerit uti statim explicabitur, & docent omnes communiter cum S. Thom. & Lugo suprà, patetq; ex Cap. Matthæus 23. Ex insinuatione 26. Sicut tuis Nobis 27. de Simonia, ubi sic habetur: *Nisi constanter illos, qui promisum tale fecerunt, per fraudem in dissennium illius, qui eligendus erat, id malitie fecisse, quamvis ipso tempore promissionis conscientia non fuerit, ejus tamen electio tanquam simonia pravitate presumpta est penitus reprobanda.*

207

§. 2. Si aliquis tertius dedit pretium, ut tu obtineres beneficium, & id certò sciveris, antequam obtinuisses, quamvis contradixeris, collatio adhuc est simoniaca, & assecutio beneficii irrita, qui quando habens illam notitiam nihilominus acceptas, cooperaris saltem quoad executionem Simoniae cognitæ, ita Suar. c. 57. n. 29. Leß. L. 2. c. 3. n. 143. Caſtrop. Rayn. L. 2. S. 1. Cap. 4. n. 8. Pirh. L. 5. T. n. 103: Si autem nihil scivisti & contradixisti, timens ne fortè factum esset aut fieret; vel si suspicatus es, & contradixisti, postea autem deposito suspicione, bona fide admisisti, licet postea certiorescias intervenisse Simoniam, provisio non est simoniaca nec invalida, uti expressè habetur Cap. Sicut tuis, 33. de Simonia.

208

§. 3. Si postea resciens Simoniam intervenis refundas pecuniam nefario mediatori, si hoc facias ante beneficium obtentum, licet contradixeris, hoc ipso revocas contradictionem, & censeris consentire, hinc provisio est simoniaca & invalida: Si facias post obtentum beneficium, & quidem animo ratificandi factum alterius, committis Simoniam, quia approbas, putatque S. Thomas te teneri resignare beneficium & restituere fructus:

ēcontrā

è contrà tamen *Adri. Tanc.* & *Leß. apud Dian. P. II.*
T. 5. R. 16. putant te non teneri resignare, nec ipso
facto incurrere pœnas Simoniae, quia cùm collatio
sit jam completa, non poterit invalidari per factum
simoniacum subsequens: *March. in Trib. T. 3. P. 1.*
T. 10. T. 7. q. 3. tenet cum *S. Thoma*, quia consensus ille
& solutio pecuniæ est moraliter pars contractus
simoniaci, nam mediator ille promittebat pecu-
niam nomine tuo & tanquam refundendam à te,
ideoque tuus consensus & refusio supponebatur
futura, ergo quando refundis, jam prius absolvitur
& completur contractus simoniacus, & ob hanc
rationem videtur hæc sententia esse probabilior.